

ORĘDOWNIK.

OGŁOSZENIA

Wszystkie ogłoszenia w Orędowniku kosztują 10 gr.

LISTY

Wszystkie listy muszą być adresowane do Redakcji Orędownika, w Poznaniu.

Reklamość

za ogłoszenie 10 gr. za 10 dni 1 zł.

Pismo poświęcone sprawom politycznym i społecznym.

Poznań, sobota 14 października 1871.

Strona wchodząca 600 naci. 511
Długość dnia 10 godz. 36 min.Druk: Maksymilian B.
Druk: Edwarda Kr.

Z powodu propozycji pana Ignacego Łyskowskiego.

Przed kilku dniami pisaliśmy o projekcie podanym w *Gazecie Tor.* przez p. Ignacego Łyskowskiego, żądającym wystosowania do sejmu niemieckiego petycji o równoprawienie narodowości polskiej w szkole, sądownictwie i administracji. Projekt ten pochwyliła *Gazeta Tor.* w nr. 234 swego pisma na stwierdzenie potrzeby projektowanego przez nią w poprzednich numerach „Towarzystwa politycznego dla obrony interesów polskich w państwie pruskim.“

Gazeta Tor. twierdzi, że do obrony interesów naszej narodowości nie wystarczają ani Towarzystwo Interesów Moralnych, ani też nasza reprezentacja polityczna obu kół poselskich tak w sejmie pruskim jak niemieckim. Nie uzasadnia ona jednakowoż dostatecznie swego twierdzenia i z jej wszystkich artykułów, które w tej materii napisała, a na które swego czasu zwróciła swą uwagę łwowska *Gazeta Narodowa*, stawiając do naszego dziennikarstwa zapytanie, co o nich sądzi, nie możemy poznać jasno, jak to ma być stosunek między tym Towarzystwem politycznym, a Towarzystwem Interesów Moralnych i naszą reprezentacją polityczną, — czyli innymi słowy, jaki ma być podział pracy publicznej między temi zbiorowymi ciałami. Gdyby właśnie ten punkt był jasno w *Gazecie Tor.* rozbrany, możemy się łatwiej najiej projekt zgodzić, ale tak, jak go przedstawiła, nie może on liczyć na poparcie i na utrzymanie się, bo mu brak dostatecznych warunków bytu.

Gazeta Tor. pisze, że proponowane przez nią Towarzystwo powinno się zajmować „wszystkimi“ sprawami naszej społeczności a mianowicie „wewnętrzniemi.“ Jeżeli chodzi o objęcie spraw „wszystkich“, to nie rozumiemy, jak z tego zadania ogólnego nie się wywzage Towarzystwo, noszące specjalną nazwę „politycznego“, z którą to nazwą łącząc się będzie prawdopodobnie i specjalna praca. Jeśli zaś chodzi o sprawy „wewnętrzne“, toć dla nich mamy już Towarzystwo Interesów Moralnych, które przeciw założonemu zostało, jeżeli się tak wolno wyrazić, dla spraw „najwewnętrzniejszych.“

Mimo tej różnicy zapatrywania nie naszymi projektowi *Gazety Tor.*, tak gorąco zalecaemu przez *Gazetę Nar.*, odmawiać z wszystkim dobrą myślą. Towarzystwo polityczne, złożone z ludzi świątliwych, gorliwych, zajmujących w naszej społeczności stałe, wpływowe stanowiska, mogłoby czuwać nad tem, jakie środki byłyby najstosowniejsze do obrony interesów naszej narodowości w obec rządów, zbierałoby materiały polityczne i dobierałoby z poszanowaniem woli ogółu kandydatów na posłów, którzyby byli najzdolniejszymi do obrony zbranego materiały. Atoli ludzi się nie należy, że takie Towarzystwo, nie opierające się na ogóle politycznym dość wyszkolonym i nie popieranym czynnie i świadomo przez, mo-

głoby z skutkiem działać. Masami odnozą się dzisiaj zwycięstwa na polu bitew, i poparcia też mas potrzebna, ażeby dopięć celu w walce politycznej. Spójrzmy na Cechy. Wymogli oni na Habsburgach przysięgę poręczającą prawa korony św. Wacława nie przez kluby polityczne, nie przez *Palackich* i *Riegierów*, ale przez to, że za *Palackim* i *Riegierem* stał naród czeski. I tuż sam daleko do tego i trzeba nam długi i sumiennie pracować, za nim się doczekamy u siebie i „Riegierów“ i „narodu czeskiego.“

Uznajemy potrzebę zbiorowej obrony naszych interesów a więc i zbiorowego ciała, któreby tę obronę organizowało i takąw kierowało. Atoli na ten cel wystarczy najzupełniej istniejące już Towarzystwo Interesów Moralnych, i ono może się wywiązać z tego zadania, byłobyśmy je tak popierali, jak na to zasługuje. Nie sprzecznymy nigdy z oka tego, że niebezpieczeństwo, jakie nam zagraża, większe jest w nas samych, aniżeli w rządzie pruskim, upadamy bowiem więcej skutkiem własnej słabości, aniżeli skutkiem przewagi rządu. Głównie z tej przyczyny głos nasz jest słaby i słabą obrona naszych praw politycznych. Starajmy się przedewszystkiem przez uorganizowaną pracę wzmocnić podstawy naszej społeczności, a i ich obrona polityczna w obec rządu pójdzie za nią ręką w rękę. To zadanie stawilo sobie Towarzystwo Interesów Moralnych, które mimo słabego poparcia przez ogół publiczności pracuje, jak może, nad wyrobieniem się na poważną instytucję, jak tego dowodzi korespondencya niżej zamieszczona. Popierajmy je gorliwie, a wytworzymy sobie przez nie także warunki dla Towarzystwa politycznego, jeżeli jego potrzebę ogólnie uznajemy.

Myśl p. Ignacego Łyskowskiego wyrażająca życzenie, ażeby przeswoje obu reprezentacji polskich wzięli pod rozwagę jego propozycję, podpada nam także, ale nią już inaczej pojmy. Nie widzimy w niej nic innego, jedno wyrażenie słusznego żądania, ażeby między pracami Towarzystwa Interesów Moralnych a pracami naszych reprezentacji politycznych istniała łączność działania z względu na te sprawy, których obronę trzeba podejmować w obec rządu. Taką sprawą jest właśnie zaprojektowana petycja o równoprawnienie narodowości naszej, którą reprezentacye nasze powinny się zająć. Nie dość jest, że nasie postowie przy danej sposobności podnoszą protesty przeciw wcieleniu Duńczyków lub Alzatów i Lotaryczyków do Rzeszy niemieckiej. Działanie posłów naszych ograniczone na takie tylko sprawy, nosiloby więcej charakter demonstracyjny, bo broniliby jedynie zasad naszych, których poprzez z praktyczną korzyścią dla własnego interesu nie jesteśmy w stanie. Petycja uchwalona w Zarządzie Towarzystwa Int. Mor. o równoprawnienie narodowości naszej, podaje posiom nowy materiał do obrony rzeczywistych interesów ludności naszej i mamy nieplanną nadzieję, że poslowie nasi sprawę tej, skoro raz została publicznie poruszona w kole swoim, milczeniem nie pomina.

Przez tę łączność publicznego działania Towarzystwa Int. Mor. z naszymi reprezentacjami, zdaniem naszym, da się osiągnąć to, czego się spodziewa *Gazeta Tor.* po Towarzystwie politycznym.

* Gd jednego z Członków Zarządu Towarzystwa Interesów Moralnych dochodzi na następujące sprawozdanie z posiedzenia odbytego w Inowrocławiu 18 września:

Z pod Inowrocławia 9 października.

Na dzień 18 września ogłoszone było zebranie moralnych i nie czasów narodowości polskiej pod paucowianem pruskim. Jako miejsce zebrania oznaczonym był Inowrocław.

Kiedy nikt dotąd nie podał szczegółu o poimieniu zebraniu, nadto pobudony wzmianką w *Orędowniku* zamieszconą, w której wypowiedziano oczekiwanie sprawozdania, pospieszając z nakreśleniem takiego.

Na porządku dziennym były następujące punkta umieszczone:

1. Potrzeba zakładu bibliotek ludowych.
2. Zakładanie Towarzystw przemysłowych po miastach.
3. O szkoleniu ludowych.
4. O ochronkach.
5. Wioloci członków.
6. Obór kasjera.

Przedmiot pod numerem pierwszym umieszczonego wywołał żywe zajęcie dosyć licznej gromadzonych członków. Potrzeba czulej opieki nad oświatą ludu użwaną została jako kardynalna podstawa prac Towarzystwa. O niej też dzisiaj przedewszystkiem mówić postanowiono, i obmyślc drogi, któreby tak do chat wiejskich jak i warsztatów rzemieślniczych trać powinno.

Z początku proponowano utworzyć wydział, któryby specjalnie na tem polu prac swoje w powiecie rozwijał; poniej przyszło jednakże zebranie do przekonania, że energiczniej myśl o oświacie ludowej rozwinięta być może, jeżeli jednemu z mięków zaufania wydział ten powierzono zostanie.

Członkowi wybranemu dano prawo wyszukania sobie w każdej parafii osobistość zdolną przejąć się tym szlachetnym celem, i uprosić, ażeby polecenia jego dane w wykonanie wprowadził.

Gdyby zaś trudności w tej mierze natrafiono najbliższemu mięskajcy członekowi Towarzystwa ma obowiązek przyjąć w pomoc mięzwo zaufania, bądź to w wyszukaniu odpowiedniej osobistości, bądź w przeprowadzeniu tego, co mandant za potrzebne uzna. — Pierwszemu zaś staraniem jego ma być założenie bibliotek ludowych i uorganizowanie czytelnicy. Kolportowanie książek odpowiedniej treści uważano także jako dobry środek rozpowszechnienia oświaty między ludem, tudzież rozdawanie książek jako nagród za lepszą naukę dzieciom do szkółek uczęszcządzających.

Towarzystwo przemysłowe zostało już związane za przycięciem się naszego Towarzystwa w Gniewkowie. Dla Inowrocławia i Strzelna wyznaczono po jednym z mięzwo zaufania, którzy się zajmą wprowadzeniem tej myśli w życie i to w jak najkrótszym czasie.

Ażeby bliżej poznać się z niedostatkami szkółek parańskich i potrzebą zarządzenia takowym, postanowiono uprosić w każdym okręgu szkolnym jednego z grona inteligencji, ażeby należał do dozoru szkolnego. Listy wszystkich szkół parańskich z wymienczeniem dotychczasowych dozorów szkolnych uzyskano, i to ma służyć za podstawę do przeprowadzenia zmian potrzebnych.

Poparcie tej myśli wyjednano już u władzy administracyjnej.

Stowarzyszenie Pań w powiecie zajmuj-

solnie niektórzy czepny, czyli „haben sieh — jak oni mówią — beschickert.“ Niejaki wiec Kaiser, mocniej niż inni podbaczoney, uderzył podcazami z jankiejmi silnie w książkę swą, leżącą na pulpicie. Za to chciał go osiad jego, młody Jarecki, wielki pyszałek, syn wekslarza tutejszego, który się na słownych nasyzył chłopakach wielkiego majątku rodzim, za drzwi wyrzucił. Leż Kaiser, moicy dyd, stawiał mu silny opór. Po- czeli się więc barksować i pęgielami kulakować. Tym dwom antagonistom przyszli niektórzy z o- becnych w pomoc i tak wszescia się ogólna biatka. Miotano na siebie ze wściekłym krzykiem przekleństwa, drapano się, targano za włosy, ko- nanki korkami od bótów, okładano pulpitemi, ty- kankami, które z przed bliźnicy poprzyoszono a żydymki krzyczały z galeryi jak opętane. Nie wiem na czém by się hyto skończyło, gdyby nie była policya wkroczyła i biatycze końca polożyła. I tak już niektórzy dużo obserwali. Staremu Ja- nekowiemu widoczno cylinder aż po za brodo ja- kładano go, co się zmieszcilo, kilka wazyzko lewica salonych z dziurami w mózgownicy, inni strapani niektórzy z obrękami i zasłonkami wargami i porożaniami nosami. Orginalny to był widok.

Sprawdew tego epifonozanego synagogy oskażo- niono przed król, prokuratorę.

Rozmaitości

— W Petersburgu opowiadają sobie nastę- pując anegdotek: Na dworze następy tronu zaka- żano mówić po niemiecku. Kto przekroczy ten zakaz, zapłacił on 100 rubli kary na cele dobro- czynne. Otóż miłośno się zdawać, że gdy raz car, jako Niemiec, zapomniał o tym zakazie i prze- mówił rodzinnyim językiem niemieckim, upomniał się synak o grzywnę. Miłazę wyignął Aleksander Gortop 100 rubli jako karę za język niemiecki i wrzeczył je następy tronu.

Przetrzeć i ludność Rosyi — Według starychch obliczeń rosyjskiego ministerstwa wojny Rosya w roku 1725 miała 275,571 mil kw., z czego w Europie było 82,687 mil kw., w Azyi 192,884 mil kw.; w roku zaś 1871 ma 379,630 mil kw., a mianowicie w Europie 106,591 mil kw., w Azyi 273,039 mil kw.: do tego doliczyć trzeba 9,680 mil kw. które wynoszą morze kajpijkie i aralskie. — Ludność Rosyi w r. 1863 wynosiła 78,320,495 mieszkańców, z czego wypadło na Ros. europ 61,420,524, dalej na Kongrowkę 5,319,863, na Finlandy 1,794,911, na Kaukaz 4,507,531, na Sybir 4,427,922, na Turkestan 1,059,214.

Wiadomości handlowe.

CENY TARGOWE.				
Poznań, 12 października	naj- wysze	średnie	naj- niższe	uziaste
Pazencica piekna (za szefel) 84 fut.	100	97½	95	90
do poliednia	92½	91½	90	80
rodynarska	87½	85	82½	75
Zyto piekne	80	62½	61½	60
do poliednia	59½	59½	59	58
rodynarsze	55	52½	50	48
Jęzaniec duży	74	—	—	—
mały	50	35	34	33
Owies	90	—	—	—
Grch wręcy	50	—	—	—
na piary	74	—	—	—
Repek letni	—	—	—	—
— zimny	70	—	—	—
Kartofle	100	20	19	18
Wyka	90	—	—	—
Lubin złoty cetrar 90 fut. tal.	—	—	—	—
— niebieski 100 fut. tal.	—	—	—	—
Konwina czerwona za et. 100 fut. tal.	—	—	—	—

Wrocław 11 października	
Pazencica biała (za szefel) sgr. 91—93	89 78—85
do zółta	90—91 89 78—85
Zyto	84—85 82 56—58
Jęzaniec	49—51 45 42—44
Owies	28—29 27 26—
Gruch	67—73 64 57—61

Gdańsk, 11 października. Pazencica licbu. Ordyn- na, czerwona-patra, patra piekna-czerwona-patra, jasna i wysoka 120/123 fut. od 87—89 71—72 Czerwona 128—131—132 74—75—78 79 tal. za 2000 fut. — tal. za 2000 fut. —
Jęzaniec mały 105 fut. 48 119 tal., inny 105—115 fut. 45—50 tal. za 2000 fut. —
Gruch wręcy jakości 49—51 tal., dobry wręcy tal. za 2000 fut. —
Owies wręcy jakości 37—38 39 tal. za 2000 fut. Okołyty nie daważone.

Toruń, 11 października. Pazencica 123—128 ft. patra 66—75 tal. do 126—131 fut. 75—78 tal. jasna 123—128 ft. 72—75 tal. do 123—131 fut. 75—78 tal. (ca 9135 ft.) Zyto 115—118 ft. 46—48 ft. 119 do 122 ft. 48—49 tal. (ca 2000 fut.) Jęzaniec 38 do 42 tal. (ca 1800 fut.) Owies 24—28 tal. (ca 1200 fut.) Gruch na piary 47—50 tal. wręcy 50—55 tal. za 2200 fut. Hrzepak 105—109 i za 2000 fut.

- Papery: stae. Polityczna Zwiazkowa 100
- Akcyo marsejsko-poznańskie 30
- Obligat państwa pr. 100
- Poznańskie nowe listy zastawne 4%
- Poznańskie listy rentowe 9 3/4
- Polskie listy zastawne likwid. 7 1/2
- Ruskie banknoty 84
- Francuski 81
- Lombardy 104 1/2
- Levy 1860 84 1/2
- Amerykanski 90
- Wz/ procentow Ramany 5 1/2
- Polskie pasyery 5 1/2
- Turki 45 1/2

Polecam sumienne kilka zdrowych manek i slugi wielkiego rodaju.

W. Kunfowski.
nr. 6. rzug ulicy Wodnej i Słossarskiej. D. B. Poleca Stanowomiu Duchowiel- atwu zapozatrzy sklad bieretow i obycjowku podług najnowszego przepisu Rzymskiego, po cenie jak najumiarkowaniszej. (302)

W. Kunfowski.
nr. 6. rzug ulicy Wodnej i Słossarskiej. D. B. Poleca Stanowomiu Duchowiel- atwu zapozatrzy sklad bieretow i obycjowku podług najnowszego przepisu Rzymskiego, po cenie jak najumiarkowaniszej. (302)

„Harmonia“
Walne zebranie w sobote dnia 14 b. m. w nowym lokalu, o godz. 8 wieczorem. O listęy udziału z wzgledu na ważność porządku dzienego, uprasza. (304)

20 pieców starych
zabezpieczony będy przez herbata w przyszły październiak dnia 16 bm. o 12 godzinach. Szewski ul. 16. (306)

Moj skład herbaty
zapozatrzy w swiecie nadsydky gatunkow najslodszejzszego aromatu i bardzo miłego smaku, polecam jak najusilniej.
Pecco, kwint herbaciany a 1 funt 2—3 tal.
Souchong 1 1/2
Gongoo 1—1 1/2
Gujpounder (zielona) 1 1/2
Prusze najczystszych gatunkow czarnej herbaty 20 sgr.
Powyższy sklad polecam sprzedajęcy u drugiej ręki. Usługa sko- rą i rzetelną.
Fabryka cukrow.
Samuel Kantorowicz jun.
Kantowicza w. 3

Pokój melbowiany jest u Rybakach 5. II piętro. (303)

Biuro Towarzystwa
ku wspieraniu urzędniokow gospodarstwach W. Kr. Poznańskich i przynależnych zostalo od 1 października r. b. na ulicy **S. Marcina nr. 3** w podwórzu. Prosimy tedy wszelkie korespondencye tego Towarzystwa do- tyczące, adresować na ręce sekretarza Zarządu glownego p. Emilia Kierski- go w Poznaniu w wskazane miejsce.
Przewodniczący w Zarządzie glównym
St. Szczaniecki.
(297)

Uniwersalny napój leczący
Ludwika Hohmann w Eisenach.
używany codziennie jest środkiem zapobiegajęcy cholester, ospie i innym, najrozmaitszym chorobom, jakoteż lekarstwem na wszelkie cierpienia żołądka, na skrofuley, hemoroidy i t. d., znany zarzem jako najlepsze krople z zioł.
Można go nabyć w flaszeczkach po 7 1/2 i 2 1/2 sgr.
(250) w **Lobzenicy** u p. **Pawła Billerta.**

Okna z lanego i kutego zelaza w dowolnych formach i rozmiarach poleca
S. J. Auerbach.
l'yciny i cenniki rozsyłam bezpłatnie i franko. (283)

Dawno oczekiwany
SPIEWNIK TOWARZYSKI
na trzy i cztery głosy męskie
Bolesława Dembinskiego
!!dzisiaj już nadszedł!!
Główny skład w księgarni
pp. Mieczysława Leitgebra i Sp.
w Poznaniu (304)